penetratus, & vnitus, non alia ratione, nisi quia cum sit materiale obiectum ex defectu medij requisiti ad mittendam speciem sui in potentia visiva, de facto illam non emittit; & ad sentiendum, sicuti, & ad intelligendum simpliciter necessarium est, quod potentia cognoscitiua, siue sensitiua, siue intellectiua sit prius natura constituat in actu primo per speciem intentionalem sui obiecti, potens illud sentire, vel intelligere, nec villo modo sufficere, quod prædictum obiectum secundum suam esse reale sit intimè præsens per vnionem, aut per identitatem ipsi potentia cognoscitiua.

25. Secundò suaderi potest ex inconuenienti, quod ex opposita sententia sequeretur, nimirum, quod anima etiam in statu coniunctionis quidditatiuè, & intuitiue se ipsam cognosceret; quod non solum est falsum, sed pugnant cum experientia. Sequela patet; nam si constituta esset ex se, & per suam substantiam in actu primo potens cognoscere se ipsam, non dependeret à sensibus, neque à conuersione ad phantasma, etiam in statu coniunctionis in prædicta cognitione; nam intellectus noster pro hoc statu in tantum pendet à sensibus, & à conuersione ad phantasma in sua actuali cognitione rerum sensibilibus, in quantum id, per quod constituitur in actu pri-

mo potens cognoscere res sensibiles (scilicet species impressæ) tam id suo esse, quam in sua cooperatione cum intellectu à sensibus, & à conuersione ad phantasma dependet. Quod confirmari, & declarari potest instantia cognitionis per se infusæ, qua anima Christi in statu coniunctionis cognoscebat se ipsam, & alias substantias spirituales in proprio genere, cognitione quidditatiua, & intuitiua independentè à sensibus, & à conuersione ad phantasma, & non alia ratione, nisi quia id, per quod constituta fuit in actu primo potens illa cognoscere, neque in suo esse, neque in sua cooperatione cum intellectu pendebat à sensibus, & à conuersione ad phantasma; nam fuerunt species impressæ à Deo per se infusæ.

26. Ad fundamentum adductum pro sententia D. Thomæ patet ex dictis in prima probatione nostræ sententiæ num. 24. nullum creatum obiectum, etiã si sit spirituale, posse mouere, actuare, & determinare potestiam cognoscitiua ad sui cognitionem per suum esse reale, & naturale, etiã si sit ei intimè præsens, & vnitus, imò cum illa realiter identificatum; sed hæc solum posse præstare per suum esse intentionale, & virtualiter representatiuum ipsius obiecti, vt sunt species intentionales impressæ; nec mirum, cum actualis cognitio, ad cuius produ-

ductionem simul cum potentia cognoscitiua effectiue concurrat, solum habeat esse intentionale, & inexpressa, & formaliter representatione obiecti consistens. Imò si potentia cognoscitiua sensitiua sit, vnio, seu cōtiguatio obiecti secundum suum esse reale cum illa, impedit sensationem; quia cum obiectum eius materiale sit, ad producendam speciem intentionalem sui, ad sensationem requisitam, indiget aliquo medio, quo prædicta species deferatur, & depuretur, vt ex professo docuimus cum Aristotele, & Scoto 2. libro huius operis, disp. 12. quæst. 1.

27. Ad instantias Angelorum, & beatorum, ad contrarium suadendum adductas respondemus, prædictas instantias nihil amplius quam petitionem principij continere. Sicut enim de anima separata affirmamus non cognoscere se ipsam quidditatiua, & intuitiua cognitione immediatè per suam essentiam, sed per speciem intentionalem impressam illius; idem pariformiter, & propter easdem rationes sustinemus de cognitione, qua Angelus quidditatiue, & intuitiue se cognoscit. Et quamuis D. Thomas, & eius affectus sustineant, speciem intentionalem impressam diuinæ essentia esse impossibilem; nos tamen cum Scoto in 2. dist. 3. quæst. 9. & cum ferè iam communi inter recentiores sententi-

am oppositum sustinemus: semel autem admittà possibilitate speciei impressæ diuinæ essentia, non apparet, cur de facto non sit admittendum, beatos quidditatiue, & intuitiue cognoscere diuinam essentiam per prædictam speciem: nam licet Deus sua absoluta potentia possit speciali concursu supplere cōcursum, quem præstat prædicta species diuinæ essentia impressa; non secus, ac supplere potest concursum effectivum cuiuscumque alterius causæ secundæ; tamen de facto id non contingit, quia conaturalius est sinere causas secundas, effectus, ad quos sunt destinatæ, operari præstando solum concursum generalem, quo indigent, vt actualiter operentur.

28. Quintum, quod vertitur in dubium, est, quomodo anima separata cognoscat Deum? & primum certum est, animam separatam ex cognitione, tam sui, quam aliorum effectuum Dei, quos naturali lumine cognoscit, posse arguitiue, & abstractiue in cognitionem certam deuenire, non solum aliorum attributorum Dei, vt quod sit intelligens, volens, bonus, iustus, &c. sed etiam aliorum prædicatorum quidditatorum vniuersalium, in quibus vniocè cum aliquibus creaturis conuenit, vt quod sit ens, substantia, spiritus, &c. imò aliquorum modorum intrinsecorum.

corum Dei, vt quoddam sit independens ab alio, infinitus, actus purus, &c. Ratio est, quia si hæc præstare potest anima in statu coniunctionis, vt ex professo statuiamus disput. 4. huius libri quæst. 3. quanto magis in statu separationis, in quo modus cognoscendi ipsius perfectior, & purior est.

29 Secundum certum, imò de fide est, animam separatam non posse solo lumine naturali sui intellectus videre, seu clarè, & intuitiue cognoscere ipsum Deum: ita definitum est in Concilio Vienensi, & refertur in clementina *Ad nostrum de hereticis contra Begardos, & Beginas*, oppositum asserentes; & colligitur ex scripturis, in quibus vita æterna, seu beatitudo nostra, quæ in visione clara, & intuitiua Dei, eiusque fruitione consistit, appellatur donum gratuitum Dei, ad Romanos 6. *Gratia Dei vita æterna; & Psalmo 83. Gratiâ, & gloriam dabit Dominus; & ex alijs scripturis, in quibus retributio vitæ æternæ specialiter Deo attribuitur, quibus denotatur, viribus naturæ eam obtineri non posse; ita Psalmo 138. Isaia cap. 64. Lucæ 12. Ioannis 1. & 10. & primæ ad Corinthios cap. 2. & alibi sæpè.*

30 Sed quamuis omnes Catholici præfatum asserunt, tamen in assignanda ratione anxij sunt; est enim difficile assignare

rationem; quæ positius conuincat, animam separatam non posse ex viribus sui intellectus Deum videre, seu clarè, & intuitiue cognoscere, cum ex vna parte anima separata ad cognoscenda sua obiecta conuersione ad phantasma non indigeat, ideoque potens sit substantias spirituales, quæ intra sphaeram suæ actiuitatis realiter representantes, & existentes sunt, clarè, & intuitiue cognoscere; & ex alia parte substantia spiritualis simpliciter infinita, vt est diuina essentia, non solum sub obiecto adæquato nostri intellectus contineatur; sed etiam intellectui animæ separatæ sit intimè realiter præsens, & existens; & demum ex eo, quod diuina essentia terminet cognitionem intuitiuam animæ separatæ, nulla imperfectio argui possit in diuina essentia: quod enim res aliqua ab alia imperfecta videatur, seu clarè, & intuitiue cognoscatur, nullum argumentum est, ipsam, quæ videtur, esse imperfectam; potest enim res inferior superiorem clarè, & intuitiue cognoscere, licet non comprehendere, vt Angelus inferior superiorem, & anima separata omnes Angelos.

31 D. Thomas 1. part. quæst. 12. art. 4. & 1.2. quæst. 5. art. 5. & 3. contra gentes cap. 52. hæc asserit rationem; quando modus essendi rei cognitæ excedit modum essendi naturæ

cog-

cognoscentis, necessarium est, quod cognitio illius rei sit supra naturam cognoscentis; sed modus essendi diuinæ naturæ excedit modum essendi naturæ intellectualis creatæ: ergo cognitio diuinæ naturæ erit supra naturam creaturæ intellectualis, qualis est anima separata.

32 Maiorem sic probat Diuus Thomas; cognitio contingit secundum quod cognitum est in cognoscente; sed cognitum est in cognoscente secundum modum cognoscentis; ergo cuiuslibet cognoscentis cognitio est secundum modum suæ naturæ, ac proinde si alicuius cogniti modus essendi est supra modum essendi naturæ cognoscentis, etiam cognitio talis cogniti erit supra naturam cognoscentis.

33 Vt autem probet minorem, supponit, modum essendi rerum, ad cognitionem requisitum, & in quo esse debet similitudo inter cognoscentem, & cognitum, esse in triplici differentia; quædam enim res sunt in materia individuali, vt omnia corporalia; quædam verò per se subsistunt extra materiam, vt substantiæ separatæ, quæ tamen non sunt suum esse, sed habent esse ab alio receptum, vt Angeli; & animæ separatæ; & demum vnica tantum est substantia per se subsistens extra materiam, quæ etiam est suum esse, & illud non recipit ab alio, nêpè substantia diuina:

†

hoc supposito, sic probat minorem; omnis natura intellectualis creata est composita ex esse, & essentia; Dei autem natura est incomposita, & purus actus, ac suum esse: ergo modus essendi naturæ diuinæ est supra modum essendi cuiuscumque creaturæ intellectualis, illumque excedens.

34 Rursus ad cognitionem requirit, quod cognitum, & cognoscentem habeant eundem modum essendi ex tribus supradictis, confirmat D. Thomas inductione; nam sensus, cum sit potentia vitalis, altiorisque ordinis, quam sensibilia per se, non mouetur ab illis secundum esse reale ipsorum, sed secundum esse intentionale, quod habent in specie sensibili; & quia potentia sensitua subiectatur in organo materiali, & corporeo; ideo non cognoscit, nisi materialia, & ea quidè solum, vt singularia sunt, quia singularitas à materia desumitur: intellectus autem humanus, quia est corpori vnitus, non cognoscit etiã naturaliter, nisi materialia; & corporalia, vel saltem spiritualia per modum corporalium; sed quia non est potentia organica, cognoscit materialia in vniuersali. Rursus Angelicus intellectus, cum nullo modo sit corpori vnitus, naturaliter cognoscit incorporea, tam in singulari, quam in vniuersali; ergo quia est compositus ex esse, & essentia; non poterit naturaliter cognoscere diuinam

Mm

lub

substantiam, cum hæc non sit composita ex esse, & essentia, sed purus actus.

35. Hic est discursus D. Thomæ ad probandum, neque animam separatam, neque Angelos solo lumine naturali posse Deum clarè, & intuitiue cognoscere, ab ipso quidem minus syllogisticè propositus, vt nouit Scotus in 4. dist. 49. quæst. 11. & ideò est discursus satis obscurus, tam in textu D. Thomæ, quam, pro vt ab alijs passim refertur; satis tamen clarus, pro vt à nobis positus est, & quoad formam benè concludit; quoad ad materiā verò impugnatur, & reprobatur, non solum ab Scoto in 1. dist. 3. quæst. 3. §. *Cōgruentia*, & in 4. dist. 49. q. 11. §. *Respondeo*, & in quodl. 14. artic. 2. §. *Sed contra*, sed etiam ab Sminsig de Deo yno tractatu 2. disp. 6. quæst. 2. & à Molina 1. par. quæst. 12. art. 4. & communiter ab Scotistis.

36. Impugnat autem Scotus principium illud in maiori discursus D. Thomæ assumptum, *quòdo modus essendi rei cogniti excedit modum essendi nature cognoscentis, necessarium est, quòd cognitio illius rei sit supra naturam cognoscentis*; primò, quia inter motiuum, & mobile, etsi requiratur aliqua proportio, sed non similitudo, sed potius dissimilitudo in modo essendi; sed obiectum, & potentia habent se sicut motus, & mobile; ergo quāuis inter illa requiratur aliqua pro-

portio; non tamen requiritur similitudo in modo essendi, vt assumit discursus D. Thomæ, sed potius dissimilitudo. Minor constat; maior probatur, quia mouens, & mobile se habent, vt actus, & potentia, quæ, etsi aliquam proportionem requirant, sed nullo modo requirunt similitudinem in modo essendi; sed potius dissimilitudinem, vt inductione patet.

37. Secundò impugnat, quia etiam si ad naturalem cognitionem requiratur proportio inter potentiam cognoscentem, & obiectum cognitū; hæc autem non aufertur inter intellectū animæ separatæ, & ipsum Deum, ex eo quòd modus essendi ipsius Dei excedat modum essendi animæ separatæ; aliàs anima separata non posset naturaliter Angelum cognoscere, cum modus essendi Angeli excedat modum essendi animæ separatæ; & idem esset iudicium de Angelo inferioris speciei respectu Angeli speciei superioris; quæ manifestè falsa sunt; neque admittuntur à D. Thoma.

38. Respondent Thomistæ ex mente D. Thomæ non qualemcumque excessum obiecti in modo essendi respectu potètiæ intellectiue impedire proportionem requisitam ad naturalem intellectiōem; sed solum excessum in aliquo modo essendi ex tribus assignatis à D. Tho. quorū num. 33. mentionem fecimus. Et quia tam animæ separatæ, quam

quàm Angeli participant secundum modum essendi ex tribus ibi à D. Tho. numeratis; nam tam animæ separatæ, quam Angeli sunt substantiæ per se subsistentes extra materiā, quæ non sunt suum esse, sed illud à Deo recipiunt; ideò animam separatam habere proportionem requisitam ad naturaliter cognoscendum Angelum, & Angelum inferiorē ad cognoscendum superiorē; secus verò ad cognoscendum naturaliter Deū, quia Deus habet diuersum modum essendi, ac habent Angeli, & animæ separatæ ex tribus enumeratis à D. Thoma; nam non solum est substantia per se subsistens extra materiā, sed etiam habet, quòd sit suum esse, & purus actus.

39. Sed sanè responsio ista petitio principij est; supponit enim, vt certū, quod negamus, scilicet, causam, ob quā intellectus creatus (vt est animæ rationalis separatæ) non potest viribus suis clarè, & intuitiue Deū cognoscere, non esse aliam, nisi quia modus essendi intellectus creatus, est valde inferior modo essendi ipsius Dei, cū intellectus creatus non sit tuū esse, nec actus purus; Deus autem sit suū esse, & purus actus. Licet enim omnes Catholici fateamur, intellectū creatum non posse viribus suis Deū clarè, & intuitiue cognoscere; tamē ratio huius impotentiæ non est, quia intellectus creatus, & Deus habent diuersos predictos modos essendi; aliàs, vt

benè obijcit Scotus, sequeretur, quòd cōiūctum ex intellectu creato, & lumine gloriæ non posset viribus suis, clarè, & intuitiue Deū cognoscere; siquidē totum hoc coniunctū inferiorē modum essendi habet à modo essendi ipsius Dei, cum non sit suum esse, & purus actus, sicuti est ipse Deus; & ratio à priori est, quia sicuti quòd anima separata non sit suum esse, & purus actus, non tollit ab illa potentiam ad clarè, & intuitiue cognoscendas substantias spirituales, quæ intra spheram suæ actiuitatis sunt realiter presentes, & existentes; ita quòd Deus sit suum esse, & actus purus, non tollit ab illo, quòd sub obiecto adæquato intellectus animæ separatæ cōtineatur; ergo ex hac diuersitate essendi intellectus creatus, & Dei, non rectè conuincitur impotentia, quā de facto habet intellectus creatus clarè, & intuitiue cognoscendi Deū; ex alio ergo capite venanda erit hæc impotentia.

40. Neque ratio, quā assumit D. Tho. ad probandam maiorem sui discursus, intèrum probat; nam, vt benè vidit Scotus, cum cognitū non sit in cognoscente secundum suum esse reale (hic enim modus essendi potius impedit, quā iubat ad cognitionem naturalem) sed secundum suum esse intentionale, seu representatiuū ex eo, quòd cognitio contingat, secundum quòd cognitum est in cognoscente, non rectè infertur,

ad cognitionem requiri, quod cognoscens, & cognitū debeāt proportionari quoad modū essendi realē vt cōtēdit D. Thom. sed quoadmodum essendi intentionālē, seu reprāsentatiuū.

41 Item inductio facta à D. Tho. (quam num. 34. retulimus) non solum non cōuincit, ad cognitionem naturalem necessariō requiri, (saltem, quod cognoscens, & cognitum in actualitate, & abstractione à materia debeant assimilari (vt contendit discursus D. Thom. iuxta expositionē Caietani 1. part. q. 12. art. 4. Capreoli in 4. dist. 49. q. 4. Soti ibidem q. 2. art. 2. Ferratæ 3. contra gentes cap. 52.) sed potius conuincit oppositum; nam intellectus animæ separatæ singularis est, & tamen cognoscit vniuersalia, & in sentētia D. Thomæ est accidens, & tamen naturaliter cognoscit substantias; item est immaterialis, & tamen res materiales cognoscit, & idem est iudicium de intellectu Angelico. Quod enim conuincit prædicta inductio, si benè perpendatur, solum est assignari posse alias rationes, ob quas potentia cognoscitiua, siue sensitua, siue intellectiua sit, non possit naturaliter se extendere ad aliqua obiecta percipiēda; quod discurrendo per prædictam inductionem facile ostendi potest.

42 Nam in primis, quod sensus nō moueatur à sensibilibus per se secundum suum esse rea-

le, sed secundū suum esse intentionale, quod habent in specie impressa ipsorū, non prouenit præcisē ex eo, quod sensibilia per se habeant esse materiale; tum quia etiā potētiæ sensitivæ materiales sunt, & consequēter quoad hoc eiusdē rationis cum suis obiectis per se; tum etiam quia anima separata ad cognitionem, quā habet aliarum animarū separatarum nō mouetur secundū intellectū ab alijs animabus separatis, secundum esse reale ipsarū, sed secundum esse intentionale, quod habēt in speciebus impressis ipsarū; & tamē omnes animæ separatæ æquales sunt, tam in immaterialitate ipsarū, quā in specifica perfectione; sed prouenit (vt n. 26. dicebamus) quia cum actualis cognitio, siue sensitua, siue intellectiua sit, solū habeat esse intentionale, in expressa, & formaliter reprāsentatione obiecti cōsistēs, necessariū est, vt obiectum, quod simul cū potētia cognoscitiua ad productionē illius efficienter cōcurrat, de facto cōcurrat, non secundū suum esse naturale, sed secundū suum esse intentionale, & virtualiter reprāsentatiuū sui ipsius, quale est, quod habēt in specie impressa.

43 Deinde, quod potētiæ sensitivæ nō cognoscant, nisi materialia obiecta, & ea solū attingant in singulari, non prouenit à priori, & tanquam à causa ex eo, quod subiectentur in organo materiali, & corporeo; nam acci-

accidentia (vt sunt in sententia D. Thomæ potētiæ sensitivæ) neque specificationem, neque indiuiduationem desumunt à subiectis, vt ex professo cū Scoto, & cōmuniōri sententia docuimus 1. lib. Physicorū, disp. 6. q. 1. sect. 3. sed prouenit ex eo, quod obiectū earum adæquatū solum est ens sensibile, & consequēter quid materiale; & insuper cum potētiæ abstractiue non sint, sicut est potētia intellectiua, semper tendunt in sua obiecta, vt existunt à partec rei, & nihil existit à partec rei, quod singulare non sit.

44 Demum, quod intellectus humanus in statu coniunctionis non cognoscat naturaliter nisi materialia, & corporalia, vel saltem spiritualia per modum corporalium, non prouenit ex eo, quod in dicto statu sit minus spiritualis, ac est in statu separationis; sed quia species impressas, quibus ad suas intellectiones indiget, in statu coniunctionis naturaliter solum accipit ministerio sensuum, quæ eo ipso solum esse possunt reprāsentatiuæ obiectorum sensibilibus, & consequēter materialium. Et quamuis nō sit potētia organica, tamen ratio à priori, ob quam potēs est cognoscere materialia in vniuersali, non est hæc; sed quia est potētia abstractiua, & consequēter potens cognoscere naturas communes à cōditionibus singularibus abstractas, & præci-

tas, & quoad hoc idem est iudicium de intellectu Angelico cum proportione debita.

45 Propter hæc Scotus notat locis num. 35. citatis alia via magis efficaciter probat, non posse animam separatam, neque aliquem ex Angelis naturaliter, & ex viribus proprijs videre, seu clarē, & intuitiue cognoscere ipsum Deum; ratio Scoti in virtute talis est; ad cognitionem clarā, & intuitiuā alicuius obiecti (vt ex dictis cum Scoto disp. 5. huius libri quæst. 4. præsuppono) simpliciter necessariū est, quod obiectum sit potētiæ cognoscitiuæ, vel in se, vel in aliquo eminentiori realiter præsens; & existens obiectiue, id est, quod per suum esse reale præsens; & existens moueat, & determinet potētiā ad sui cognitionem, vel immediatē, vt placet aliquibus, vel media specie intentionali impressa, vt nobis magis placet; sed neque anima separata, neque Angelus, neque quæcumque alia imaginabilis creatura potest viribus suis naturalibus præstare, quod Deus in se, vel in aliquo eminentiori (nihil enim est eminentius Deo) sit eorum intellectui realiter præsens, & existens obiectiue, id est, quod per suum esse reale præsens; & existens moueat, & determinet ipsorum intellectum ad cognitionē ipsius Dei, neque immediatē, neq; media specie impressa

Dei; quia cum talis motio, & determinatio sit effectus ad extra, solum pendet ex libera voluntate Dei: ergo ex hoc capite manifeste concluditur, neque animam separatam, neque Angelum posse naturaliter, & ex viribus suis proprijs videre, seu clarè, & intuitivè cognoscere ipsum Deum.

46. Dices cum Suario, & alijs, hoc Scotico discursu solū probari cognitionem clarā, & intuitivam Dei esse supernaturalē in modo suæ productionis, non verò in sua entitate, quod nō est sufficiens, nam etiam hoc pacto affirmari potest, productionem anime rationalis, resurrectionē mortui, & restitutionem visus in homine cæco esse supernaturalēs, quatenus hæc à nulla causa naturali fieri possunt.

47. Respondeo, diversam difficultatem esse, an cognitio clara, & intuitiva Dei sit supernaturalis quoad substantiam, ab ea, quam in presenti examinamus, scilicet an animæ separatæ, vel Angelus possint naturaliter, & ex viribus suis Deum clarè, & intuitivè cognoscere? Quis hoc dubitabit? ergo si Scoti discursus ipsis aduersarijs consentientibus, optime conuincit id, quod in presenti probare intendimus, scilicet neque animam separatā, neque Angelum, neque quamcumque aliam imaginabilem creaturam posse naturaliter, & ex viribus suis Deum clarè, & intuitivè cognoscere; quod

prædictus discursus non probet, cognitionem clarā, & intuitivam Dei esse supernaturalē quoad substantiam, quid ad rem? Nunquid necessarium est, quod diuersæ conclusiones vnico, & eodem discursu comprobentur?

48. Etsi petas, quid senserit Scotus circa priorem difficultatem? Respondeo, Scotum in 2. dist. 3. quæst. 9. §. *Ad quæstionem*, non solum docuisse, sed etiam probasse, dari posse in intellectu creato duplicē cognitionem clarā, & distinctā ipsius Dei, vnā abstractiuā, quæ etiam clarè, & distinctè repræsentet diuinam naturam; sed non vt realiter præsens, & existens est; alteram intuitiuā, & quæ non solum illam clarè, & distinctè repræsentet, sed etiam, vt realiter præsens, & existens est, quæ distinctione supposita, docet, quod etiam si cognitio abstractiua, clara, & distincta Dei possit dici supernaturalis quoad modum, & in quantum nullus intellectus creatus potens est, viribus suis acquirere speciem impressam requisitam ad prædictam cognitionem eliciendam; nihilominus in sua entitate esse naturalem, sumpto naturali, prout distinguitur contra simpliciter supernaturale, qualia sunt dona gratiæ, & gloriæ; quia talis cognitio debita erat Angelis ex dono suæ creationis; & ideò de facto, & ex naturali prouidentia

infusa fuisse Angelis in instanti suarum creationis species impressas, ad eliciendas prædictas cognitiones requisitas. De cognitione autem non solum clara, & distincta Dei, sed etiam intuitiua, & facili, in qua simul cum fruitione consistit nostra beatitudo; non solum docet esse supernaturalem quoad modum, sicut de cognitione abstractiua dixerat; sed etiam in 4. dist. 49. q. 1. affirmat esse simpliciter supernaturalem, qualia sunt dona gratiæ, & gloriæ; ideòque intellectum creatū præter speciem, indigere aliquo supernaturali comprincipio, quod communiter appellatur lumen gloriæ, quod simul cum intellectu beatorum concurrat ad illius elicitionem, vel aliquo speciali concursu Dei supplere vices luminis gloriæ. Neque obstat, si dicas, Scotum loco quarti citato negasse necessitatē luminis gloriæ ad visionem beatificam; nam Scotus solum negat necessitatē luminis gloriæ ad hoc, vt intellectus disponatur ad recipiendam visionē beatificā, & similiter ad illuminandū obiectū; tamen ad eliciendam visionē beatificam semper requirit aliquod comprincipiū supernaturale, quod communiter appellatur lumen gloriæ, quod simul cum intellectu effectivè concurrat.

49. Sextum, quod vertitur in dubium, est, an anima separata

possit naturaliter ex viribus sui intellectus cognoscere clarè, & intuitivè accidentia supernaturalia, realiter præsentia, & existentia intra spheram actiuitatis sui intellectus? Cui dubitationi in principijs Scoti sub distinctione respondendum est, nam accidentia supernaturalia sunt in duplici differentia, quædam enim sunt, quæ in suo esse intrinsecè non includunt, neque involvunt aliquid increatū, vt habitus fidei, spei, & charitatis, existentia corporis Christi in Eucharistia, &c. alia verò sunt, quæ in suo esse intrinsecè includunt, vel involvunt, vt quid connotatum, sine quo clarè, & intuitivè cognosci non possunt, aliquid increatum, vt vnio hypostatica, visio beatifica, &c.

50. Si sermo sit de accidentibus supernaturalibus prioris classis, dicendum est cum Scotto in 4. dist. 10. quæst. 8. §. *Respondeo*, prædicta accidentia supernaturalia, si intra spheram actiuitatis intellectus anime separatæ realiter præsentia, & existentia sint, posse à prædicta anima naturaliter, & ex viribus sui intellectus clarè, & intuitivè cognosci: ratio est, quia cū anima separata ex vna parte non dependeat in sua cognitione à phantasmatibus potens est ad cognoscenda omnia entia spiritalia, quæ sub eius obiecto adæquato continentur; & ex alia entia spiritalia, quæ

tumvis supernaturalia sint, sub obiecto adæquato intellectus animæ separatae contineantur, & insuper ad productionem suarum specierum intelligibilibus, non liberè, sed naturaliter concurrant, nullum caput apparet, ex quo prouenire possit, animam separatam non posse naturaliter, & ex viribus sui intellectus, clarè, & intuitiue cognoscere accidentia supernaturalia prioris classis, quæ intra spheram actiuitatis sui intellectus sunt realiter præsentia, & existentia.

5.1 Si verò sit sermo de accidentibus supernaturalibus posterioris classis, dicendum est, non solum cum Scoto, sed etiam cum communi sententia, prædicta accidentia supernaturalia non posse clarè, & intuitiue cognosci naturaliter, & ex viribus proprijs, neque ab intellectu animæ separatae, neque ab aliquo intellectu creato, etiam si intra spheram actiuitatis illius realiter præsentia, & existentia sint: ratio est, quia cum accidentia supernaturalia posterioris classis in suo esse intrinsecè includant, seu involvant, ut quid connotatum, aliquid increatum, nimirum unionem hypostaticam, diuinum Verbum, visionem beatificam, diuinam essentiam, non poterunt clarè, & intuitiue cognosci, nisi etiam simul cognoscatur illud connotatum, à quo in suo esse intrinsecè depen-

dent; nam sicut res se habent ad esse, ita ad cognosci; sed ens increatum, scilicet, Deus, neque ab intellectu animæ separatae, neque ab aliquo intellectu creato potest naturaliter, & ex viribus proprijs clarè, & intuitiue cognosci, ut discursu Scotico num. 45. ostensum est: ergo neque accidentia supernaturalia posterioris classis poterunt clarè, & intuitiue cognosci, neque ab intellectu animæ separatae, neque ab alio creato, naturaliter, & ex proprijs viribus.

5.2 Septimum, & vltimum, quod vertitur in dubium est, an animæ separatae. (& idem est iudicium de Angelis) cognoscere valeant naturaliter, & ex viribus suis clarè, & intuitiue secreta cordium aliorum, quæ realiter præsentia, & existentia sunt intra spheram actiuitatis sui intellectus, intelligendo (ne in æquiuoco laboremus) nomine secretorum cordium operationes internas, tam volutate, quam intellectus, non qualescumque, sed tantum liberæ?

5.3. Partè negatiuam amplexus est D. Tho. 1. p. q. 57. art. 4. quæ omnes discipuli sequuntur, Caietanus, & recitiores super hunc locum, Ferrara 3. contra gentes cap. 154. Capreolus in 2. dist. 8. q. 1. artic. 1. D. Bonau. eadem dist. parte 2. art. 1. q. 6. Ricard. art. 2. q. 4. Durand. q. 5. Alensis 2. par. q. 26. membro 3. Gregor. in 2. dist. 9. q. 1. Mar-

Marfil. ibidem quæst. 6. art. 2. Henric. quodlib. 3. quæst. 13. 54. Præcipuum fundamentum huius tam communis sententiæ, sunt plures auctoritates, tam scripturæ, quam Patrum, in quibus cognoscere clarè, & intuitiue secreta cordium soli Deo attribuitur; Psal. 7. *Scrutans corda, & renes Deus*; & Psal. 43. *Ipse nouit abscondita cordi suo*; Ierem. 17. *Præcolum est cor hominis, & inscrutabile; quis cognosceret illud? ego Dominus, scrutans cor*; & 2. Paralipomenon. cap. 6. *Tu enim solus nosti corda filiorum hominum*: eodem modo loquuntur sancti Patres: legantur Chrysostomus homilia 23. & 30. in Matth. ubi sic ait, *Humanorum cordium cognitio solius Dei est, qui ea formauit*; & Hieronymus epistola 40. ubi ponit hæc verba, *Deus est enim in conspectu peccatorum omnium solus, à quo, neque in corde meditata peccata abscondi possunt*; & circa illud Matthæi 9. *Ecce quidam de scriuis, & c.* sic ait, *Sed Dominus videns cogitationes eorum ostendit se Deum*.

5.5 His accedit ratio, qua ad idè probandū vsi sunt D. Tho. Caietanus, Ferrariensis, & Capreolus locis citatis, quæ talis est, volutās creata soli Deo subiacet; ergo ea, quæ ex volutate creata pēdēt, soli Deo, cui subditur ipsa volutās, nota esse poterūt: tales sunt actus volutatis, & intellectus liberi, qui dicuntur secreta cordium; ergo soli Deo nota esse poterunt secreta cordium.

5.6 Nobis autem tenendum est cum Scoto in 2. dist. 9. quæst. 2. ad 1. & in 4. dist. 10. quæst. 8. ad 3. & dist. 45. quæst. 4. ad 2. tam animas separatas, quā Angelos valere naturaliter, & ex viribus suis ad cognoscendum cognitione clara, & intuitiua, omnia secreta cordium aliorum, quæ intra spheram actiuitatis suorum intellectuum realiter, & præsentialiter existunt: de facto tamen ab ipsis non cognosci, sed solum à Deo, quia Deus sua speciali prouidentia hoc impedit: Scoti sequuntur omnes discipuli, Licherus, Tartaretus, Maitonis, & Maior in 2. dist. 9. citata, & etiā dist. 7. Pater Antonius Hiquæus in commentarijs ad 4. dist. 45. q. 4. Caueillus disp. 4. de anima separata. sect. 5. Rada 2. part. controuersiarum, controuersia 8. art. 3. cōclusi 4. & ex alijs in terminis tenent eandem sententiam: Ockhamus in 2. dist. 9. q. 20. Gabriel in Canonem Missæ lect. 31. & in 2. dist. 9. q. 2. art. 2.